
diário oficial Nº 35.554  13Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 304/2023-GS/SEPLAD DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.313 de 17 de setembro de 2021, que re-
gulamenta a concessão de horário especial de trabalho ao servidor público 
que tenha sob seus cuidados pessoa com deficiência, independentemente 
de compensação de horário, quando comprovada a necessidade,
CONSIDERANDO que o servidor possui dependente portador de deficiência, 
atestado por Junta Oficial Multiprofissional da SEPLAD nos autos do PAE 
nº 2022/1230133, cumprindo, assim, os requisitos autorizadores para a 
concessão constante no art. 66-A do Decreto nº 9.313/2021, e
CONSIDERANDO o art. 66-A do Decreto 9.313/2021 que dispõe que “O 
pedido de horário especial deverá ser dirigido aos titulares dos órgãos ou 
entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos 
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, ao servidor CARLOS ALAN TAVARES DO COUTO, ident. fun-
cional nº 5946529/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, Redu-
ção da Carga Horária em 01 (uma) diária, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, conforme relatório da Junta Oficial Multiprofissional 
da SEPLAD constante no PAE nº 2022/1230133
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
SETEMBRO DE 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 990449

RETIFICAÇÃO Nº 87/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3070, de 05/05/2023, no D.O.E nº 35.391, de 09/05/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412315088251 - SEFA 01759000076 339039 150.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412315088251 - SEFA 02759000076 339039 150.000,00

PORTARIA Nº 339, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E consi-
derando Decreto N° 3351, de 25.09.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 339, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA
Investimentos 418.504,80 0,00 0,00 0,00 418.504,80

Outras Despesa de 
Investimentos

 01500000001 418.504,80 0,00 0,00 0,00 418.504,80
Outras Despesas 

Correntes 4.434.622,04 0,00 0,00 0,00 4.434.622,04

Despesas Ordinárias
 01500000001 4.434.622,04 0,00 0,00 0,00 4.434.622,04

FCA
Outras Despesas 

Correntes 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

Despesas Ordinárias
 02759000016 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

FUNDEFLOR
Outras Despesas 

Correntes 22.358,00 0,00 0,00 0,00 22.358,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 02759000056 22.358,00 0,00 0,00 0,00 22.358,00
SETUR

Outras Despesas 
Correntes 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Outras Despesas 

Correntes 4.500.000,00 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 4.500.000,00 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00

SEOP
Investimentos 577.117,96 0,00 0,00 0,00 577.117,96

Obras e Instalações
 01500000001 577.117,96 0,00 0,00 0,00 577.117,96

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 8.400,00 0,00 0,00 0,00 8.400,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02601000049 8.400,00 0,00 0,00 0,00 8.400,00

Outras Despesas 
Correntes 2.181.915,33 0,00 0,00 0,00 2.181.915,33

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02602000049 2.181.915,33 0,00 0,00 0,00 2.181.915,33

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 1.320.000,00 0,00 0,00 0,00 1.320.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 1.320.000,00 0,00 0,00 0,00 1.320.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
1.320.000,00 0,00 0,00 0,00 1.320.000,00

Fundação ParáPaz
 01500000001 1.320.000,00 0,00 0,00 0,00 1.320.000,00

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 4.853.126,84 0,00 0,00 0,00 4.853.126,84

FAPESPA
 01500000001 4.853.126,84 0,00 0,00 0,00 4.853.126,84

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

4.500.000,00 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00

COHAB
 01500000001 4.500.000,00 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00

Esporte e Lazer 577.117,96 0,00 0,00 0,00 577.117,96
SEOP

 01500000001 577.117,96 0,00 0,00 0,00 577.117,96
Indústria, Comér-

cio, Serviços e 
Turismo

500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

SETUR
 01500000001 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
722.358,00 0,00 0,00 0,00 722.358,00


